

Aktuální téma Rekapitulace prací za uplynulé tři roky

V průběhu tohoto volebního období jsme se museli vyrovnávat s výrazně rostoucí administrativní náročností, a to nejen u dotačních programů. Reagovat na tyto změny znamenalo posílit týmovou spolupráci napříč jednotlivými odbory městského úřadu. Neboť dle odborníků je právě dobře fungující a koordinovaný tým klíčovým předpokladem nejen pro úspěšnou činnost, ale i pro získání dotačních prostředků, jejich následné správné a efektivní čerpání, kde hraje roli každý detail i důsledné dodržování stanovených termínů.

Během našeho volebního období jsme kladli důraz na systematickou spolupráci našeho týmu z ekonomické, technické i právní oblasti, což se pozitivně promítlo do kvality připravovaných projektů i jejich realizace.

Zatímco ještě před několika lety postačovala k přípravě běžných projektů jedna osoba, dnes má celý proces zcela jiný rozměr. „Nároky na dokumentaci, finanční plánování i kontrolní mechanismy se výrazně změnil a navýšily. Bez koordinované práce je dnes úspěšné podání žádosti prakticky nemožné.“

Špindlerovské radnici se podařilo získat z dotačních titulů přibližně 76 milionů Kč. Je to historický rekord. V posledních letech město zároveň investovalo na významných rozvojových akcích částku výrazně převyšující tuto sumu. Uvedené údaje nezahrnují běžné opravy městských bytů, výměny oken, plynových kotlů ani provoz příspěvkových organizací.

Za realizaci a podporu všech projektů patří mé srdečné poděkování všem zastupitelům, vedoucím projektů, zaměstnancům městského úřadu a všem partnerům, kteří se na rozvoji a tvorbě města podílejí.

Oprava obou komor vodojemu Dívčí Lávy

Po 15 letech odkladů byla dokončena kompletní oprava a rekonstrukce vodojemu Dívčí Lávy. Investice zajis-

tila spolehlivé zásobování pitnou vodou pro celé město i jeho návštěvníky, bez hygienického rizika, závad či hrozičího nedostatku vody.

Realizace probíhala po dobu 3 let a cena díla činila 22 120 000 Kč včetně DPH, přičemž financování bylo kryto z vlastních zdrojů města. Investice byla realizována v režimu přenesení DPH, kdy většinou bylo možné uplatnit DPH na vstupu, což významně snížilo celkové náklady.

Do majetku města byla v roce 2025 zařazena částka 19 424 415,44 Kč, čímž byl částečně naplněn plán obnovy vodovodů a kanalizací a posílen dlouhodobý provozní standard městské infrastruktury.

Renovace sochy sv. Jana Nepomuckého

Sv. Jan Nepomucký je městským patronem, kterého si Špindlerův Mlýn zaslouží. Obnova jeho sochy a kvalitní zpracování podstavce významně přispívají nejen k duchovnímu, ale i k estetickému dojmu centra města. Samotný náter sochy stál 127 100 Kč, což představuje investici do zachování kulturního a historického dědictví města pro současné i budoucí generace.

Rekonstrukce historického Bílého mostu

Ikonický historický symbol Špindlerova Mlýna nás opět důstojně reprezentuje. Oprava mostu byla realizována v rámci projektu „Mlýnářovo přírodovědné a turistické putování“ za částku 11 289 224,50 Kč včetně DPH, přičemž významnou část nákladů pokrývala dotace z programu Interreg Česko - Polsko.

Další související výdaje, zahrnující mobiliář, opravy komunikací a marketing, činily 5 940 813,89 Kč. Část dotace bude vyúčtována počátkem roku 2026, ukončení projektu je plánováno na říjen 2026 a konečné vyúčtování na začátek roku 2027.

Investice významně přispívá k turistické atraktivitě města i jeho historickému a kulturnímu odkazu.

Nové asfaltové povrchy

V lokalitě hotelů Martin - Adélka byly realizovány stavební práce za celkovou částku 4 508 605,84 Kč. Na první etapu projektu byla získána dotace SFŽP ve výši 2 557 645,86 Kč, na druhé etapu pak 1 200 209,09 Kč.

V lokalitě Alpský hotel - Zvon činily celkové náklady 4 531 163,67 Kč. Komunikaci nebylo možné zahrnout do dotačního titulu, a proto byla financována přímo z rozpočtu města.

Realizované práce významně přispěly ke zlepšení infrastruktury a bezpečnosti dopravy v těchto částech města.

Nový povrch parkoviště P3 pod Medvědinem

Nevyhovující plocha s blátem a kalužemi byla nahrazena důstojným a reprezentativním parkovištěm. Realizace oprav proběhla za 7 069 640 Kč a přispěla ke zvýšení komfortu návštěvníků i ke zlepšení celkového vzhledu centra.

Nový nájezd ke garážím a by-pass k parkovišti P2

Vznikl důstojný nájezd ke garážím v osobním vlastnictví obyvatel města a byla zajištěna také komfortní úroveň parkování pod Hromovkou. Realizace proběhla v listopadu 2025 za přibližně 9 milionů Kč. Konečná částka bude pravděpodobně nižší díky úspore při drčení materiálu a optimalizaci manipulačních ploch.

Stezka podél Labe

Byla realizována stezka určená pro pěší, cyklisty i in-line bruslaře, za 15 401 900,82 Kč včetně DPH. Sjednaná cena díla činila 9 507 707,13 Kč, k níž se přidalo DPH a související práce, které nebyly uznatelnými náklady. Na realizaci projektu byla získána dotace SFŽP ve výši 3 552 235,68 Kč, což významně podpořilo financování této investice do bezpečné a moderní infrastruktury pro pohyb obyvatel a návštěvníků města.

Nové odstavné plochy na Bedřichově

Pro řešení nedostatku parkovacích míst bylo vybudováno 35 nových stání v lokalitě u bytového domu Jawa (pod čp. 97 a 98, naproti čp. 72). Cena



realizace díla činila 769 640 Kč. Tato investice významně zlepšila komfort parkování pro obyvatele města.

Obnova povrchu hřiště na Bedřichově

Byl proveden nový povrch hřiště na Bedřichově, čímž se zlepšily podmínky pro sportovní a rekreační aktivity dětí i dospělých. Investice přispěla k bezpečnosti, komfortu a estetickému vzhledu veřejného sportoviště. Cena díla činila 2 294 224 Kč. Z dotačních zdrojů byla získána podpora 421 460,59 Kč od Nadačního fondu Škoda a 800 000 Kč od Královéhradeckého kraje, což významně přispělo k financování projektu.

Nový mobiliář - kampaň „Město bez kouře“

Díky projektu byly instalovány nové lavičky, odpadkové koše a fotopoint „Andělská křídla“, které přispívají k pohodlí a atraktivitě veřejného prostoru pro obyvatele i návštěvníky města.

Pódium pro letní koncerty a setkávání

Součástí projektu byla instalace nových turistických rozcestníků, LED informačních panelů, vývěsek, turistických map a „odpočinkových kamenů“, které zlepšují orientaci a komfort návštěvníků města.

(pokračování na straně 2)

Milí spoluobčané, vážení přátelé,

přicházíme do nového roku 2026 s nadějí, optimismem a odhodláním. Uplynulý rok 2025 přinesl nemálo výzev, ale zároveň i mnoho příležitostí a úspěchů, které jsme mohli prožít společně. Každý z vás svým jedinečným přístupem přispěl k tomu, aby naše město zůstalo místem, kde se příjemně žije, tvoří i odpočívá. Společnými silami jsme tvořili krásu Špindlerova Mlýna a podíleli se na jeho dalším rozvoji. Spolu jsme prožili řadu krásných chvil na kulturních i sportovních událostech, radovali se z dosažených úspěchů a vytvořili vzpomínky, které nám zůstanou ještě dlouho.

Rád bych vám všem poděkoval za důvěru, podporu a spolupráci, které si velmi vážím. Věřím, že i v roce 2026 budeme pokračovat v posilování soudržnosti naší komunity, rozvoji města a společném vytváření prostředí, na které můžeme být hrdí.

Přeji vám šťastný, zdravý a naplněný rok 2026. Ať přinese dostatek radosti, porozumění, úsměvů i splněných přání. Necheť Špindlerův Mlýn zůstane místem, kde nacházíme klid, přátelství a inspiraci pro plnohodnotný život.

S přáním všeho dobrého, Váš starosta Martin Jandura

Nové služebny Horské služby na Pláních a na Horních Mísečkách

Při příležitosti oslav 90. výročí založení Horské služby byla na Pláních otevřena nová služebna. Druhá, identická stavba, bude v lednu 2026 zkolaudována na Horních Mísečkách. „Do konce minulé zimy jsme sloužili na Medvědině - na horní stanici lanovky. Tam už jsme prostor pro nové zázemí nenašli. Přesunuli jsme se na Horní Mísečky“, říká náčelník HS Krkonoše Pavel Cingr. Pozemek poskytl a bezplatnému užívání Horské službě Správa KRNPAP. „Jsme rádi, že to klaplo. Samozřejmě,

má to své výhody i nevýhody. Z vrcholu byly sice dostupnější sjezdovky na Medvědině či Mísečkách, ale delší dobu nám trvalo, než jsme se dostali třeba na Krausovy boudy - na Přední Labskou.“ Obě nové služebny poskytují všechno, co záchranáři ke své práci potřebují. Na místě je ošetrovna, garáž pro techniku i denní místnost. Během týdne tam při provozu lanovek slouží dva, o víkendů obvykle tři, někdy čtyři záchranáři. „Plánujeme přestavbu „ústředí“. Stávající budova tu stojí od roku 1972, prostory už nevyhovují. Přibýlo techniky, na místě je víc záchranářů, chceme vytvořit prostor pro ošetrovnu a dispečink.“ Na stávajících garážích bude byt správce i prostory pro ubytování členů HS například při školeních. Vznikne i místnost pro přednášky, kterou budou moci využívat i další subjekty. „Stavbu zahájíme na jaře v roce 2027 a za rok, maximálně dva bychom chtěli mít hotovo. Zvenku zůstane budova skoro stejná, zmizí jen ikonická rampa architekta Jiřího Siegela ze Sportprojektu Praha.“ Od silnice bude lepší přístup pro příjem pacientů a jejich následné předání ZZS. „Jsme její prodlouženou rukou. Pro místní i návštěvníky sloužíme 24 hodin, 365 dní v roce. Stačí vytočit 1210 nebo si pomoc zavolat přes aplikaci Záchranka,“ uzavřel náčelník HS Krkonoše Pavel Cingr.



Záchranář Vladimír Votava u nové služebny HS Krkonoše na Pláních.

Foto: archiv HS.

Z podkladu zprac. -dp-

Slavnostní novoroční poselství města Špindlerův Mlýn

Vážení občané, milí hosté a přátelé našeho města,

s blížícím se koncem roku nastává okamžik, kdy se můžeme na chvíli zastavit, ztišit a ohlédnout za uplynulými měsíci. Je to čas bilancování, kdy s pokorou i hrdoostí hodnotíme, čeho jsme společně dosáhli, a čas, kdy se připravujeme na nová dobrodružství, výzvy i role, které nás čekají. Špindlerův Mlýn není jen městem uprostřed malebných hor - je živým organismem, tvořeným vámi všemi: těmi, kdo zde žijí, pracují a tvoří, i těmi, kteří se sem pravidelně vrací a přináší s sebou radost, nadšení a nápady.

Dovolte mi proto vyjádřit upřímné a srdečné poděkování všem, kteří se během uplynulého roku podíleli na rozvoji a správě našeho města. Děkuji členům Zastupitelstva města za jejich moudrá rozhodnutí a ochotu pracovat ve prospěch všech občanů, členům výborů a komisí za jejich neúnavnou práci, trpělivost a nasazení. Vaše úsilí a odborné znalosti dávají Špindlerovu Mlýnu stabilitu, směr a sílu.

Mé srdečné poděkování patří také panu starostovi za jeho vedení, schopnost sjednocovat lidi kolem společ-

né vize a za inspirativní příklad služby veřejnosti.

Stejně tak vyjadřuji úctu a vděčnost všem zaměstnancům města, kteří svou každodenní činností, profesionalitou a oddaností vytvářejí prostor pro spokojený život obyvatel i radost návštěvníků. Bez Vás by mnohé, co dnes považujeme za samozřejmé, jednoduše možné nebylo.

Rok, který



Foto: -dp-

se chýlí ke konci, byl rokem plným výzev i příležitostí. Před námi je rok nový, přinášející nejen radostné okamžiky, ale i významné události, mezi nimiž budou komunální volby. Všem občanům přeji moudré a klidné rozhodování, otevřenou mysl a citlivou ruku při volbě těch, kteří povedou naše město v následujícím období.

Ať je jejich práce i Vaše důvěra odrazem společného cíle, žít v místě, které se rozvíjí s respektem k lidem, historii, krajině a tradicím, které činí Špindlerův Mlýn jedinečným.

Na prahu vánočních svátků mi dovolu, abych Vám, Vaším rodinám a všem blízkým popřála klid, pohodu a radost. Chvilky plné světla, porozumění a vzájemné lásky. Ať se Vánoce stanou časem setkávání, přátelských rozhovorů, úsměvů a laskavých gest, která zahřejí srdce.

Všem obyvatelům Špindlerova Mlýna, našim návštěvníkům, turistům i přátelům města přeji, aby rok 2026 byl rokem zdraví, štěstí, úspěchů a naplněných přání. Ať přinese nové příležitosti, inspiraci a sílu čelit výzvam s odhodláním a optimismem.

„Ať Špindlerův Mlýn i nadále zůstává místem, kde se obyvatelé i návštěvníci setkávají s úsměvem, kde se sdílí radosti i starosti, a kde každý kout, každá horská stezka i každý bublající potůček přináší pohodu, tvůrčí sílu a novou energii.“

S úctou, vděčností a přáním všeho dobrého

Eva Klouček Filipová,
tajemník MěÚ

Zprávy z radnice

Usnesení v plném znění z jednání rady a zastupitelstva města jsou veřejně přístupná na webových stránkách města Špindlerův Mlýn www.spindleruvmlyn.org, popř. prolinkem záložky „občan“ z webových stránek: www.mestospindleruvmlyn.cz

Pozvánka

Veřejné zasedání Zastupitelstva města Špindlerova Mlýna se koná v pondělí 26. ledna 2026 od 16.00 h. v zasedací síni MěÚ ve Špindlerově Mlýně. Jednání jsou veřejná, spoluobčané jsou zváni.

Aktuální téma Rekapitulace prací za uplynulé tři roky

(dokončení ze strany 1)

Celkové náklady tohoto projektu činily **2 596 236,62 Kč**, z čehož **1 500 000 Kč** poskytla dotace od společnosti Philip Morris, čímž významně přispěla k realizaci projektu.

Špindlerovské sejky

Máme za sebou dva ročníky velmi úspěšné sousedské akce, do které se zapojila řada místních subjektů, včetně hoteliérů, hasičů, Horské služby a členů spolků. Akce významně obohatila celoroční kalendář pravidelně pořádaných akcí a vysoká účast návštěvníků potvrdila smysluplnost realizace komunitní sešlosti, určené nejen pro místní občany, ale i pro návštěvníky města.

Bezpečnostní opatření

Byla instalována nová bezpečnostní svodidla nad aquaparkem a zároveň byl vyřešen odtok vody při přivalových deštích. Realizace těchto opatření významně zvyšuje bezpečnost účastníků silniční dopravy a přispívá k lepšímu fungování dopravní infrastruktury v této části města.

Oprava chodníku u čp. 97 - 105

Odstranění obrubníků, pokládka nového asfaltu a nové dopravní značení za přibližně **3 miliony Kč** umožnily lepší využití parkovacích míst a usnadnily zimní údržbu komunikace. Součástí prací bylo také kácení smrků a plánované rozšíření zatáčky u čp. 97, čímž se zvýšila bezpečnost a plynulost dopravy.

Opravy mostů

Byla provedena oprava mostu přes Červený potok za částku **7 401 570 Kč** včetně DPH, financovaná z rozpočtu města. Dále byla opravena kamenná konstrukce mostu u Jeleních Bud za **874 608,64 Kč** bez DPH, rovněž z prostředků města. Součástí prací bylo preventivní ošetření dalších 23 mostů ve Špindlerově Mlýně. Z rozpočtu města bude v následujícím období pokračovat přespřavování a vyčištění zbývajících mostů na komunikaci Špindlerovka, což zajistí jejich dlouhodobou životnost a bezpečnost.

Opravy komunikací

Labužník - Myslivna: Celkové náklady činily **2 146 770 Kč** včetně DPH,

z toho dotace **1 824 755 Kč**. Projekt „Lavička na soutoku“: Celkové náklady **539 600 Kč** včetně DPH, dotace **458 660 Kč**. „T“ Labská - Švýcarská bouda: Celkové náklady **1 011 278 Kč** včetně DPH, dotace **758 460 Kč**. Investice významně přispěly ke zlepšení infrastruktury pro pěší, cyklisty a turisty a podpořily bezpečný a komfortní pohyb v horském prostředí.

Přístřešky na tříděný odpad

Byly vybudovány tři nové přístřešky na tříděný odpad v lokalitách Svatý Petr, Krakonoš a bývalé IC Správy KRNP. Celkové náklady projektu činily **4 534 311 Kč** včetně DPH, z toho dotace **3 552 235 Kč**. Investice zlepšila podmínky pro třídění odpadu a přispěla k ekologicky odpovědnému fungování města.

Conás čeká:

Revitalizace veřejného osvětlení

Výměna 80 stožárů, 450 úsporných LED svítidel a kabelového vedení. Dotace cca 19 000 000 Kč, roční úspora až 700 000 Kč. Realizace ve dvou letech.

Krkonošská voda s. r. o.

Od 1. 1. 2026 vznikla nová společnost se stoprocentní účastí města. Rozšíření kapacity úpravy vody Divčí Lávy: cca 100 mil. Kč. Intenzifikace ČOV: 150 - 200 mil. Kč, fotovoltaika na ČOV za 7 673 065 Kč, dotace 4 675 330 Kč. Realizace v roce 2026.

Další připravované projekty

Studie komunikace Sedmidolů - Novopacká bouda, Projekt opravy komunikace Divčí Lávy - Bílé Labe, Vodovod Labská (cca 80 mil. Kč), Oprava komunikací čp. 75 - 72, Janošík - Artex, Příprava městského nájemního bydlení (objekt Artex).

Propojení skiareálů Sv. Petr - Medvědí

Projekt propojení skiareálů Sv. Petr a Medvědí byl schválen a získal potřebná povolení. Nový most přes Labe představuje první konkrétní krok realizace tohoto propojení, přičemž smlouvy k projektu byly již podepsány. Projekt přispěje k rozvoji turistické infrastruktury a zlepší komfort návštěvníků lyžařských areálů ve městě.

Nové kultivované přístřešky pro tříděný odpad



Realizace míst pro tříděný odpad ve Špindlerově Mlýně

Tento projekt byl spolufinancován Státním fondem životního prostředí ČR na základě rozhodnutí ministra životního prostředí.

Realizaci projektu došlo ke zlepšení stavu infrastruktury města Špindlerův Mlýn pro potřeby obyvatel a návštěvníků obce, včetně zlepšení kvality života obyvatel města Špindlerův Mlýn s podporou udržitelného rozvoje obce ležící v Krkonošském národním parku.

Projekt byl dokončen v roce 2025

Město Špindlerův Mlýn dokončilo realizaci tří nových stanovišť na tříděný odpad. Jsou umístěny ve Svatém Petru (na točňě), v centru města u penzionu Fortuna, u křižovatky naproti bývalému infocentru Správy KRNP (nedaleko Aquaparku). Přístřešky přinášejí lepší možnosti větrání, více místa pro kontejnery a větší prostor pro ukládání odpadu. Manipulace při třídění odpadu je pohodlnější. Nové přístřešky umožňují snadnější údržbu a čistší a upravené okolí.

Text a foto: Město Špindlerův Mlýn

Slevy pro místní obyvatele

Cílem projektu je poskytnout zvýhodnění v oblasti parkování, dopravy, zásobování vodou a skipasů pro místní obyvatele. Realizace projektu však narazí na legislativní omezení, a proto probíhají jednání a hledání vhodného řešení, které umožní jeho uskutečnění v souladu se zákonnými požadavky.

Hotel Grand (9. květen)

Realizace projektu je aktuálně ve fázi schvalování, přičemž další kroky budou podniknuty po získání potřebných povolení a formálním schválení.

Oprava zvoničky Přední Labská

Plánovaná realizace opravy zvoničky Přední Labská je stanovena na rok 2026 a bude financována z dotačních prostředků. Projekt přispěje k zachování kulturního a historického dědictví města.

Chodník nad Labskou přehradou

Projekt chodníku nad Labskou přehradou představuje investici, která zvýší atraktivitu části města Labská, zatraktivní přehradu, a především zajišťuje bezpečnost chodců. V současné době se hledá úspornější řešení a vhodný dotační titul, který umožní realizaci projektu efektivně a s ohledem na rozpočet města.

Autobusové nádraží

Otázka autobusového nádraží je dlouhodobě otevřeným tématem a dosud nebyla dosažena shoda zastupitelů. Diskuse o možném řešení pokračují v rámci připomínek a rozhodnutí vedení města.

Centrum města

Pro centrum města byla vypsána veřejná mezinárodní architektonická soutěž, jejímž cílem je řešení veřejných prostor, nového náměstí se zelení, míst k setkávání a podzemního

Parkování na P1

Stejně jako v minulých letech i letos je pro občany s trvalým pobytem ve Špindlerově Mlýně a pro osoby zaměstnané ve Špindlerově Mlýně možnost parkování v zimní sezóně 2025/2026 na parkovišti P1. Vjezd bude umožněn v období od 1. 12. 2025 do 31. 3. 2026 prostřednictvím čipové karty, kterou lze zakoupit na správním odboru Městského úřadu Šp. Mlýn.

Správní odbor MěÚ Špindlerův Mlýn

Parkování v sídelní zóně Bedřichov

Upozorňujeme občany, že povolení k parkování pro sídelní zónu Bedřichov (elektronická evidence parkovacích karet Bedřichov), jsou platná do 31. 1. 2026. Pro obnovení parkování od 1. 2. 2026 do 31. 1. 2027 je nutné uhradit poplatek za parkování dle nařízení o parkovacím stání silničních motorových vozidel a čl. 2 ceníku - tj. osoby s trvalým pobytem ve Špindlerově Mlýně 200 Kč/parkovací místo, osoby, které nemají trvalý pobyt ve Špindlerově Mlýně 6 000 Kč/parkovací místo. Poplatek je možné uhradit platební kartou nebo hotově na správním odboru Městského úřadu nebo bankovním převodem na č. ú. 19-1928601/0100, do poznámky uveďte příjmení, číslo popisné a číslo bytu.

Povolení k parkování, která nebudou do 31. 1. 2026 uhrazena, budou v systému zablokována. Pro více informací tel: 499 404 241 - Šárka Mewaldová mewaldova@mestospindleruvmlyn.cz nebo tel. 499 404 254 - Ivana Nocarová (nocarova@mestospindleruvmlyn.cz).

Správní odbor MěÚ Špindlerův Mlýn

Rozhovor s Tomášem Vrabcem, jednatelem nové městské společnosti Krkonošská voda s. r. o. zahájila provoz 1. ledna 2026

„Zatím dobře spím, protože věřím, že se vodoměry roztočí naplno...“

Na otázku: Proč došlo ke vzniku nové společnosti Krkonošská voda s. r. o.? odpovídá její jednatel Tomáš Vrabec: „Společnosti Severočeské vodovody a kanalizace a. s. skončila 31. 12. 2025 nájemní smlouva na provozování vodohospodářské infrastruktury ve Špindlerově Mlýně. Smlouva s městem Špindlerův Mlýn byla platná od roku 1994. Původně byla uzavřena se společností HYDRIA s. r. o., která následně fúzovala do společnosti Severočeské vodovody a kanalizace a. s. Po dobu trvání nájemní smlouvy se obě společnosti řádně staraly o městskou infrastrukturu. Severočeské vodovody a kanalizace a. s. odvedly ve Špindlerově Mlýně vel-

ký kus dobré práce, vodovody a kanalizace budou městu předávat ve výborném stavu. Město ročně platilo cca 5 mil. Kč nájem, za 30 let šlo do investic a obnovy vodárenského majetku cca 150 mil. Kč. Před koncem nájemní smlouvy začalo zastupitelstvo města řešit otázku, zda založit novou městskou společnost a spravovat si vodu a kanalizaci vlastními silami nebo vysoutěžit nového provozovatele. Zastupitelé měli spoustu otázek a obav, zda to město zvládne a zda to zvládnou hlavně já. Pevně věřím, že nově vzniklá společnost byl pro město dobrý krok, a čas ukáže, že to zvládneme.“

Jak k převodu reálně došlo?

„Společnost Krkonošská voda s. r. o. odkoupila od bývalého provozovatele část závodu, středisko Špindlerův Mlýn. V červnu roku 2025 byla podepsána trojstranná Rámcová akviziční smlouva o koupi části závodu, která řešila převod, resp. postup, nastavení a odkup majetku. Krkonošská voda s. r. o. (nově zřízená

městská společnost) odkupem části závodu přebrala všechny zaměstnance, závazky, práva i povinnosti. Za převodem společnosti je neskutečně mnoho hodin práce, právních expertiz, konzultací s odbornou firmou. Hospodář se s obrovským městským majetkem v hodnotě desítek - stovek milionů korun, a jde tudíž o jednu z největších městských transakcí za posledních mnoho let.“

Co se od ledna 2026 mění pro odběratele?

„Nemění se VÚBEC NIC, smlouvy o dodávce pitné vody a odvádění splaškové vody zůstávají platné. Odběratelé budou postupně vyzváni k podpisu nových aktualizovaných smluv na dodávku pitné vody a odvádění splaškových vod. Od počátku roku 2026 si budou muset odběratelé změnit na svých účtech platební příkazy a nově zadat číslo účtu společnosti Krkonošská voda s. r. o.: ÚČET: 555452/0100. Změny se týkají 415 odběrných míst ve Špindlerově Mlýně. Odběratelům v první polovině prosince přišel dopis, kde oznamujeme zahájení činnosti nové společnosti. Odběratelé buď navštívíme osobně, kdo bude moci, přijde do kanceláře v budově ČOV nebo bude využita e-mailová korespon-

dence, případně datové schránky.“ Co nového je připraveno při fakturacích?

„Velkoodběratelům (hotely a velké penziony), kterým bylo fakturováno měsíčně, zůstane frekvence stejná. Platba faktur se změní všem ostatním odběratelům (menším penzionům, sdružením vlastníků jednotek), kteří dříve platili zálohy a následně bylo vyúčtování. Změna nastane tím, že nebudeme vybírat zálohy, chceme fakturovat čtvrtletně. Jako nově vzniklá společnost nemůžeme na platby čekat na konec roku. Tudíž zálohy budou zrušeny a budeme čtvrtletně fakturovat.“

Od 1. 1. 2026 je platná nová prováděcí vyhláška zákona o vodovodech a kanalizacích, co v praxi znamená?

„Z této prováděcí vyhlášky vyplývá pro město povinnost spořit finanční rezervu ve výši 100 %, dle plánu financování obnovy majetku. Na základě této skutečnosti si město objednalo aktualizaci plánu obnovy, kde bylo vypočítáno, že dle novelizace bude město nuceno spořit daleko větší finanční částku, než tomu bylo doposud. Severočeské vodovody a kanalizace a. s. platily Městu Špindlerův Mlýn cca 5 milionů Kč nájemné za rok. Bylo to ve výši ročních odpisů. Nově společnost Krkonošská

voda s. r. o., bude platit nájemné ve výši 12 463 000 Kč za rok.

Co hrozí, když by město nespořilo? Města, která nebudou tuto vyhlášku dodržovat, nemají šanci dosáhnout na žádnou dotaci do vodohospodářské infrastruktury. Naším zastupitelům tedy zůstaly pouze dvě možnosti, aby město dosáhlo na dotace a nájemné zůstalo ve výši 5 mil Kč stejně, tudíž i cena vodného a stočného jako doposud, doplácelo by město cca 7 mil. Kč z městského rozpočtu do celkových cca 12,5 mil. Kč. V tomto případě by se ovšem museli ponížít jiné investice ve městě. Druhá a pro rozvoj města schůdnější verze je zdražení vodného a stočného, aby se na platbě podíleli všichni (majitelé hotelů, penzionů, apartmánových bytů a trvale žijící obyvatelé).“

Zastupitelstvo města Špindlerův Mlýn svým usnesením rozhodlo zdražit vodné a stočné ze současných 102,15 Kč včetně DPH na 116,56 Kč včetně DPH.

Jak konkrétně jste částku za vodné a stočné utvořili?

„V kalkulaci jsme počítali s vyšší částkou spojení tzv. finanční rezervy vypočtenou dle plánu obnovy.

(pokračování na straně 3)



Ilustrační snímek, archiv foto T. Vrabce.

V chaloupce u Honzovy strouhy na Labské

Životní a pracovní záběr Roberta Mařase z Labské ve Špindlerově Mlýně je široký. Aktivní, akční, sportovec, hudebník, technicky nadaný a manuálně zručný člověk. Pro Špindlerovské noviny zavzpomínal...

Dětství mezi lyžařskými brankami

V roce 1946 se do chaloupky na Labské narodil českým rodičům můj otec Jaroslav Mařas. Děda Mařas v důchodu brigádníčil ve Svatém Petru v kase u tehdejší lyžařské kotvy, později u vleku Krakonoš. Byl pracovitý, a i v důchodu se snažil být užitečný. Babička výborně vařila a pamatuji si, že byla nešťastná, že tady ve studených horách nic nemůže vypěstovat.

Táta dojížděl na gymnázium do Vrchlabí. Ve Vrchlabí se seznámil s mámou, záhy se narodila moje sestra Alexandra a o dva roky později já. S rodiči jsme bydleli ve Vrchlabí. Otec se nám dětem velmi věnoval, hlavně po sportovní stránce. Pracoval v podniku Kablo, ale ve volném čase rád a dobře lyžoval, byl v juniorské reprezentaci. Brigádně pracoval ve Středisku vrcholového sportu ve Vrchlabí s p. Sukem a p. Jirsou. Když tam působil, brávil mě jako malého kluka s sebou na tréninky. A tak

jsem vyrostl v lyžařském prostředí a jezdil se všemi tehdejšími sportovními nadějemi.

V roce 1978 otec pro mě a sestru postavil ve Špindlu nad barákem kotvičkový vlek. Každý víkend byly na svahu dřevěné tyčky a dopoledne i odpoledne jsme mezi nimi jezdili slalom. Najezdil jsem možná i víc než deset tisíc bran ročně. Svah jsme si museli sami ušlapat a vystahovat, rolbu jsme samozřejmě neměli. Sestra Saša byla sportovně nadaná, působila ve Středisku vrcholového sportu a stala se slavnou sjezdářkou. Lyžovala ve Světovém poháru a dostala se i na OH v Sarajevu. Já jsem měl sice hodně naježděno, ale na závodech jsem to výkonnostně neprodal. Přestože mi sport nešel podle otcových představ, oceňuji až nyní po letech, kdy sám mám děti, že na mě nezanevřel a měl se mnou velkou trpělivost. Navíc mě vyučil mnoha dalším dovednostem a zručnostem, které se mi v životě mockrát hodily.

Od sportu ke zdravotnictví

Na základní školu jsem chodil do Sportovní školy Zdeňka Nejedlého ve Vrchlabí. Dvakrát týdně jsem jezdil autobusem na tréninky do Herlíkovic a už

od páté třídy jsem vozil v batohu karosářskou rašplí, abych si mohl na svahu přibrousit lyže. Když jsem začal studovat na vrchlabském gymnáziu, začali za mnou chodit i někteří učitelé, ať jim lyže nabrousím. Tak jsem všude docházel vybaven rašplí, pilníkem a smírkovým papírem a brousil lyže. Od čtrnácti - patnácti let jsem se vlastně postupně věnoval profesi, kterou dělám dodnes. Když jsem maturoval, sestra emigrovala. Rok jsem studoval ČVUT, chtěl jsem na elektro, ale přijali mě na strojní fakultu. Školu jsem jako lyžař závodník reprezentoval na Univerziádě v Krompachu na Slovensku. Strojárna mě nenaplněovala, nelíbilo se mi bydlet v Praze, vadil mi hluk a špína ve městě, chyběly mi hory. Rozhodl jsem se zkusit udělat příjmačky na nástavbové studium rentgenologie do Hradce Králové, což se podařilo. Hradec byl klidnější, byl jsem tam spokojený. Zdravotnictví mě oslovilo, bavilo mě a přišlo mi smysluplné. Vše, co jsem se zde naučil, považuji doteď za potřebné a důležité. Po ukončení studia jsem pět let pracoval v nemocnici na rentgenu v Trutnově.

MAJA sport

Otec založil v roce 1993, v garáži rodného domu, firmu MAJA sport - lyžařskou půjčovnu a servis. Já jsem mu od začátku pomáhal a zároveň dojížděl do práce v trutnovské nemocnici. Postupem času už to pro mě bylo obtížné, věnovat se firmě a zároveň dojíždět na směny, takže jsem v roce 1995 ukončil v Trutnově pracovní poměr a ve Špindlu zůstal natrvalo. V roce 1998 jsem založil lyžařskou školu a naše služby tímto byly kompletní. Ve stejném roce otec zemřel a firma přešla na mě. V roce 2003 jsem si mohl dovolit přestavět kotvičkový vlek na stráni nad domem

na Pomu, kterou jsem patnáct let úspěšně provozoval. To však „skončilo“ s lanovkou na Labské.

Mistr svého řemesla

Jak poznat správně naservisované lyže? Lyže musí mít dobře upravenou skluznici, aby nedrhly a jely co nejrychleji, hrany musí být nabroušené tak, aby držely i na čistě ledových plotnách, a hlavně vás lyže musí v zatačkách poslouchat. Nesmí být přebroušené, musí jet zkrátka tak, jak mají. V té přípravě je kus „mistrovství“. Hrany jsou potřeba ostré jako břitva pod vázáním, srovnané, aby nebyl ořep a pak pozvolna ke špičkám a patkám vyklidněné. Když se lyže prohnu, aby šly do zátáčky, musí perfektně držet pod botou, naopak na koncích je třeba lyže trochu ztupit, jinak se v zátáčce kousnou a požitky z lyžování bude pryč.

V půjčovně, po každém vypůjčení, provádím kontrolu lyží a následně je nutné v 95 % přebroušení. Takhle přebrousím za sezónu stovky lyží. Každá broušená lyže se posléze musí i namazat voskem, a to nejen pro lepší kluznost, ale také proto, že každým broušením se skluznice mírně vysušuje a promazáním voskem se prodlužuje kvalita a životnost lyží. Brousím na starší brusce, na kterou jsem zvyklý. Za ta léta broušení mám, troufám si tvrdit, už velký cit v rukou a dokážu na lyžích nabrousit přesný úhel.

Vedle lyží z mé půjčovny také servisuji lyže na závody. Hrany závodních lyží musí být ostré tak, že bych se s nimi mohl i oholit. Zatímco přebroušení, namazání a zkontrolování jednoho páru lyží do půjčovny mi zabere řádově několik minut, nachystání lyží na závody je práce klidná i na hodiny. Vedle broušení a voskování lyží je třeba také zkontrolovat vázání. To nesmí vyp-



Robert Mařas v dílně.

Foto: -dp-

nout, aby vás lyže neopustily, když ne-

chečte.

Nejen lyžování

V době po úmrtí otce, abych přišel na jiné myšlenky, jsem si koupil motokrosovou motorku. Nedlouho poté se mi narodil první syn, Honza. Jakmile se udržel na kole bez pádu, v necelých čtyřech letech, posadil jsem ho na malou dětskou motorku a pouštěl ho od domu ke garážím. Hodně se mu to líbilo, a když mě míjel, usmíval se, přidal plyn a ujížděl k hlavní silnici. Přišel už jsme raději jeli na motokrosovou trať. Tak začala motokrosová etapa, jezdil jsem s Honzou v zimě na závody na lyžích a zbytek roku jsme trávili na motokrosových tratích.

Jak jde život na Labské

Rád bych dál a spokojeně žil tam, kde žiju. Rád bych tu dál žil s manželkou a rád bych, aby tu žily i moje děti. Abychom mohli být v naší staříčké roubence, protože si myslím, že původní roubenky lahodí oku a na hory patří. Zkrátka žít skromně, v souladu s přírodou a úctou k horám.

-dp-



Hudební rodinná skupina Bander.

Foto -dp-

Bander je rodinná kapela

Na gymnáziu jsem si občas doma brnkal na kytaru. Jenže jsem byl hlavně sportovec, hudba tedy pro mě nebyla prvořadá. Rád jsem ale poslouchal různorodou hudbu, Zappu, Bowieho, Jethro Tull, Vladimíra Mertu. Jako hudebník jsem víceméně samouk. Když mi bylo 15 let, měli jsme na Labské partu kamarádů. Kluci Bulvové, Lukáš Vohník, Aleš Novotný, Petr Míkuláš. Vždy jsme někde udělali táborák a tam zpívali a hráli. Uměl jsem pár písniček na dřevěnou „španělku“. Když jsem pak byl v Hradci na „zdrávce“, kluci na intru založili kapelu. To byl pro mě impuls, abych se začal učit na elektrickou kytaru. Prvoplánově jsem ale byl tím klukem s pájkou, který všechno opravuje, pomáhal jsem i s ozvučením.

Z bývalých klukovských kapel, které jsme měli ve Vrchlabí, jedna se jmenovala Nervy, další Dumbshow, mi zůstalo na půdě pár věcí, bicí kytara. Jako kluci jsme v začátcích zkoušeli pod podiem v kině ve Vrchlabí, kde otec dělal ředitele.

Před pár lety jsem bicí a kytary vytáhl, syn Honza sedl za bubny, a tak vznikl Bander. Jen jsme neměli basáka. Pořád někdo přicházel a odcházel, a tak jsem koukl na tehdy devítiletého mladšího syna Kubu, koupil mu dětskou baskytaru a byli jsme kompletní.

Nemám rád kapely, které hrají cizí skladby. Písničky Banderu jsou originální a z našeho života. Na Labské jsme dost závislí sami na sobě. Často u nás nejde proud, stačí když trochu foukne a jsme bez světla a tepla. Když je dlouho sucho nebo na kopci vykácí stromy a naruší tím spodní vody, jsme bez vody. Zkrátka pořád je co dělat a o čem psát, v mých textech se ten obyčejný život a nálady odráží. Jsem rád, když párkrát do roka uspořádáme koncert a přijdou posedět sousedi. A také jsem šťastný a velmi si vážím času stráveného se syny. Dříve jsme jezdili všichni na motokros, a teď, když je upozaděna sportovní závodní éra, jsem vděčný, že se syny hrajeme.

-dp-

Špindlerovské infocentrum Správy KRNP změnilo působišťe Nově se nachází přímo v centru města



Fotografie nového zázemí infocentra Správy KRNP.

Foto Správa KRNP.



Snímek někdejšího sídla infocentra.

Foto: -dp-

Správa Krkonošského národního parku přestěhovala své informační centrum ve Špindlerově Mlýně. Z původních prostor pod Medvědínem jsme se přesunuli do samotného centra města, v bezprostřední blízkosti, respektive naproti budově Městského úřadu Šp. Mlýn. Cílem změny je být blíží obyvatelům i návštěvníkům Krkonoš. Nová poloha umožní snadnější dostupnost, lepší viditelnost a efektivnější naplňování poslání - poskytovat kvalitní a aktuální informace o Krkonošském národním parku, turistických možnostech, přírodním bohatství i pravidlech ochrany přírody.

„*Těšíme se, že díky novému umístění budeme lidem doslova na dosah. Věříme, že změna povede k ještě snadnější komunikaci s veřejností a umožní lépe reagovat na potřeby turistů i místních obyvatel,*“ uvedl Jakub Kašpar, náměstek ředitele - vedoucí odboru vnějších vztahů. Návštěvníci se mohou těšit na moderní zázemí, rozšířené informační služby i nabídku propagačních materiálů.

Radek Drahný, tiskový mluvčí Správy KRNP

Rozhovor s Tomášem Vrabcem, jednatelem nové městské společnosti Krkonošská voda s. r. o. - zahájila provoz 1. ledna 2026

(dokončení ze strany 2)

Průměrná cena vodného a stočného v ČR je 128 Kč včetně DPH. Zastupitelstvo schválilo zdražení vodného a stočného z částky 102,15 Kč včetně DPH na 116,56 Kč včetně DPH. Jedná se o navýšení o cca 15 Kč. Při průměrné spotřebě na jednoho trvale žijícího obyvatele vychází navýšení o zhruba 450 Kč/rok. Samozřejmě záleží, kolik vody je spotřebováno. Průměrná spotřeba vody na osobu je od cca 30 do 40 m³ za rok. Špindlerův Mlýn je pod cenovým průměrem v ČR, ale i tak vybere peníze, které potřebuje.“

Takže tento krok není z důvodu vzniku nové s. r. o.?

„To opravdu ne. Tento krok je z důvodu změny prováděcí vyhlášky o vodovodech a kanalizacích. Město Špindlerův Mlýn, dle mého názoru, nemělo jinou možnost. Díky zdražení se na vodném a stočném vybere částka, kterou musí Město ze zákona sport. Společnost Krkonošská voda s. r. o. se tím zavazuje, že bude platit nájemné 1 038 000 Kč

včetně DPH měsíčně. Peníze vybere-me, předáme městu a město vyinkasuje za rok požadovaných cca 12 500 000 Kč včetně DPH a tím naplní zákonnou povinnost.

Tyto finanční prostředky budou použity na obnovu vodohospodářského majetku, tzn. rozšíření kapacity úpravní vody na Dívčích lávkách, rozšíření kapacity ČOV Špindlerův Mlýn a vybudování vodovodního řádu Labská.“

Město, resp. Krkonošská voda s. r. o. jde cestou platby se zapojením všech subjektů?

„Ano, aby se na platbě spolupodíleli všichni, i hotely a penziony. Potřebujeme vyfakturovat každý měsíc cca 2,5 milionu korun, aby firma přežila, část peněz převedla městu a zaplatila zaměstnance. Na druhou stranu máme snahu vymyslet cestu, jak místním lidem zvýšené platby kompenzovat.“

Jak odhadujete hospodaření Krkonošské vody s. r. o.?

„Troufám si říct, dle vlastních třiceti-

letých zkušeností, že peníze dokážeme vydělat i s přiměřeným ziskem pro společnost. A já si myslím, že by těch peněz mohlo být i o něco víc. To však budu vědět až na konci roku 2026. Počítám a věřím, že by společnost měla prosperovat, neměla by být dotována. Jediné, co zatím Město stálo je 100 000 Kč základního vkladu při zřízení nové společnosti na obchodním rejstříku. Ostatní finance ve výši 6 mil. Kč jsem vzal na úvěry již vzniklé společnosti. Ty slouží k zajištění provozu, odkupu a nákupu nového vybavení. Úvěry se podařilo domluvit na splátkový kalendář, s první splátkou v lednu roku 2027, abychom nejprve vydělali peníze a mohli pak začít bez rizik splácet.“

Takže jste vybavení?

„Ano, teď už ano. Minulý provozovatel nám neprodal strojní motorovou techniku (bagr, traktor se sněhovou frézou a pluhem, automobily, drobnou mechanizaci na benzin). Proto jsem si vzal úvěr a techniku nakoupil. Tři starší au-

tomobily, nový traktor a drobnou mechanizaci. Bagr budu pořízovat na jaře. Vybavení kanceláří nábytkem a ruční nářadí jsme od společnosti odkoupili. IT vybavení: účetní a vodárenské programy - ty máme zcela nové.“

Co pro Vás osobně bylo zásadní pro rozhodnutí stát se jednatelem?

„Zásadní byly tři věci. První byla podpora rodiny a nejbližších přátel. Druhá podpora od zaměstnanců střediska Špindlerův Mlýn. Jedná se o celý tým, který stojí za mnou a ve společnosti zůstane. Jsou to chlapi s dvacetiletou i třicetiletou zkušeností. Vím, že se na ně můžu spolehnout a že jejich dlouholeté zkušenosti v provozu budou ku prospěchu společnosti. Já ze své pozice už nemohu řešit pouze provoz, to bude v rukách zkušeného týmu. Moji práci bude především zajistit úspěšný rozjezd a chod společnosti tak, aby konečný odběratel nic nepoznal a společnost

skvěle fungovala. Naše práce s pitnou vodou a se splašky není úplně jednoduchá, jedná se o vysoce přísná hygienická opatření a zajištění spousty povolení. Kdybych za sebou neměl tým spolehlivých kolegů, včetně mého bratra, smlouvu bych nikdy nepodepsal. Třetí byla podpora zastupitelů, kteří mě do funkce jednatele zvolili.

Já se budu snažit je neklamát a odvést práci co nejlépe jak pro občany našeho města, tak pro město jako takové.“

Přejeme nové společnosti a celému kolektivu zdárný průběh roku 2026 a ať se daří!

„Děkujeme. Uděláme vše, aby pitná voda tekla všem a aby všem také chutnala. A slibuji, že se budu snažit ve své nové zodpovědné funkci jet na 100 %, a ukázat těm, co mi nevěřili, že to dáme!“ uzavřel Tomáš Vrabec, jednatel společnosti Krkonošská voda s. r. o.

-dp-



Přípravy na Světový pohár vrcholí

Ve dnech 23. - 25. ledna 2026 se ve Špindlerově Mlýně sejde kompletní světová špička

Po šesté se do Špindlerova Mlýna vrací Světový pohár žen v alpském lyžování. Elitní slalomářky a specialistky na obří slalom v čele s Američankou Mikaelou Shiffrinovou změní síly 24. a 25. ledna 2026 na legendární černé sjezdovce ve Svatém Petru. Trať závodu bude tentokrát delší, ale přehlednější. Do závodu nastoupí česká jednička Martina Dubovská i mladé naděje.

Světový pohár žen v alpských disciplínách se po třech letech vrací do Špindlerova Mlýna. Ve slalomu a obřím slalomu se na ikonické černé sjezdovce trati ve Svatém Petru představí kompletní světová i domácí špička. V posledních závodech v technických disciplínách před zimními olympijskými hrami ve Špindlu nastoupí miláček davů, Američanka Mikaela Shiffrinová i nejlepší česká slalomářka Martina Dubovská.

Tým mladých nadějí vede slovenský trenér **Ivan Ilanovský**. Na špindlerovských svazích se mimo Dubovské představí třeba: **Tereza Koutná**, třetí rok juniorka, **Katrin Kudělková**, brněnská rodačka a specialistka na obří slalom, **Natali Anna Machytková**, první rok mezi juniorkami. Šanci nastoupit na trať Světového poháru mají i další závodnice. V závodech může ČR reprezentovat až šest žen, ve hře jsou sestry Sommerovy nebo Lara Huml.

Pořadatelem závodů Světového poháru je Svaz lyžařů ČR. „Přípravy jsou v plném proudu. Chceme návštěvníkům nabídnout ještě kvalitnější sportovní i divácký zážitek, i proto jsme připravili nejen cílový prostor, ale pro fanoušky-lyžaře i novou tribunu přímo u trati nad malým hankem,“ zdůraznil záměr pořadatelů Ladislav Forejtek, předseda organizačního výboru.

Tribuny legend - prostor i komfort pro fanoušky

Světový pohár žen budou moct diváci sledovat hned ze tří tribun, které organizátoři pojmenovali po ikonách českého sjezdového lyžování. Tribuna Bohumíra Zemana a Olgy Křížové - Charvátové jsou přímo v cílovém prostoru, nabídnou výhled na téměř celou trať i obří obrazovky. Třetí tribuna je pojmenována po Šárce Strachové a je novinkou letošního ročníku. Umístěna bude zhruba v polovině závodní trati nad malým hankem černé sjezdovky ve Svatém Petru a bude ideálním místem pro ty, kteří chtějí fandit, a přitom si před závodem a mezi koly zalýžovat.

Trať delší, bezpečnější a lépe připravená

Detailní informace k přípravě trati i organizačnímu zajištění okomentoval Petr Záhrobský ml., ředitel závodu: „Posouváme start slalomu tak, aby byl delší a závodnicím poskytl lepší nájezd do slalomových bran,“ popsal Záhrobský. „K posunu dojde i u startu obřího slalomu. Trať bude delší, zároveň je přehledná a pro lyžařky bezpečná.“

S organizací závodu Světového poháru pomohou dobrovolníci

Nábor dobrovolníků probíhal v uplynulých měsících. „Přihlásilo se nám několik set zájemců o pomoc a práci při Světovém poháru,“ okomentoval Petr Záhrobský. Vytváříme týmy, které budou k ruce přímo na sjezdovce trati, ale i v zázemí závodů nebo pomohou třeba při navigaci diváků po městě.

Okénko českých reprezentantek

Domácí tým povede ostřílená slalomářka **Martina Dubovská**, která se právě ve Špindlerově Mlýně v roce 2019 odrazila k neúspěšnějším sezónám kariéry. „Špindl je pro mě srdcovou záležitostí. Společně s trenérem Andrejem Prevuzňákem jsme se rozhodli věnovat nyní čas intenzivnímu tréninku. Jednoznačně míříme k vrcholům sezony, kterými jsou závod doma v Česku a olympiáda v Cortině,“ řekla M. Dubovská.

Trofeje od místního mistra řemesla

Trofeje pro vítězky závodů vytváří i tentokrát místní designér a řemeslník **Martin Plůcha ze společnosti Comewoo**, který byl autorem cen pro závod v roce 2023. Letos je trofej vyrobená z kombinace dřeva a betonu, tentokrát má evokovat ikonickou černou sjezdovku a autor doufá, že závodnice zaujme. Myšlenku dát prostor místním řemeslníkům a umělcům organizátoři replikovali i na překvapení pro závodnice. „Autorkou dáreků, které budou na všechny startující čekat při příjezdu do Špindlerova Mlýna je místní šperkařka Hana Šebková,“ uzavřel Ladislav Forejtek, předseda organizačního výboru.

Přípravy závodu beze změn i v rozpočtovém provizoriu

Přípravy organizátorům zatím nekomplikuje ani aktuálně hrozící rozpočtové provizorium. „Závod Světového poháru ve Špindlerově Mlýně byl schválen jako významná sportovní akce mimořádné důležitosti, což je i garanci, že organizátor vládou schválenou částku na organizaci závodu dostane,“ uvedl Ondřej Šebek, předseda Národní sportovní agentury a dodal, že pořadatelům poskytnou maximální podporu a součinnost ve finální fázi příprav závodu.

Za tým worldcupspindl.cz Martina Beranová

Světový pohár v lyžování žen - program, vstupenky a dopravní opatření

Program: 23. 1. 2026 - oficiální trénink, 24. 1. 2026 - Obří slalom - 1. kolo 10.00 / 2. kolo 13.30 hodin, 25. 1. 2026 - Slalom - 1. kolo 9.30 hodin / 2. kolo 12.15 hodin.

Vstupenky: pro občany Špindlerova Mlýna jsou k dispozici vstupenky typu Public za 300 Kč na celý víkend. Vstupenky jsou k zakoupení v Turistickém informačním centru v MěÚ Šp. Mlýn. Děti ze ZŠ Špindlerův Mlýn mají vstupné zdarma. Pro získání vstupenky je třeba zaslat žádost na e-mailovou adresu: jarousova@worldcupspindl.cz a odesílateli dorazí volná dětská vstupenka elektronicky do e-mailu.

Doprava: Opatření budou v podobném rozsahu, jako v roce 2023. Pro návštěvníky budou připravena parkovací místa na P1, P2 a P3 i další menší parkovací plochy. Bude možné provizorní parkování na určených úsecích silnice II/295. Stání vozidel na všech těchto parkovacích plochách bude

zdarma. Zavedena bude kyvadlová autobusová doprava na dvou linkách. Traza první linky bude z Vrchlabí - točna Berlín, do Špindlerova Mlýna na aut. nádr., druhá linka bude jezdit ve Špindlerově Mlýně po trase NICO - Centrum - Sv. Petr, skiareál. Autobusová přeprava bude zdarma.

Opatření: V průběhu SP může nastat situace, že z důvodu naplnění parkovacích kapacit ve Špindlerově Mlýně dojde k omezení vjezdu od Herlíkovic u Vrchlabí. Vyzýváme obyvatele a zaměstnavatele, aby si vyzvedli povolenky opravňující k vjezdu.

Obyvatelé (rezidenti) mají nárok na povolení k vjezdu do oblasti bydliště (trvalého, přechodného i rekreačního). K vydání je třeba doložit vztah ke špindlerovské adrese (trvalé bydliště v OP, nájemní smlouva, výpis z katastru nemovitostí). Zaměstnanci provozoven a dodavatelé uvedou název a adresu společnosti nebo provozovny a počet

Medailonek

Panu Zdeňku Sládkovi byla udělena medaile sv. Floriána, jako výraz ocenění jeho celoživotní obětavé služby, lidského přístupu a mimořádného přínosu pro požární ochranu nejen ve Špindlerově Mlýně

Pan Zdeněk Sládek je hasič tělem i duší, dlouholetý kamarád, skvělý otec, manžel a dědeček několika vnoučat. U hasičské jednotky působí od roku 1977. Za více než čtyři desetiletí aktivní činnosti prokázal nesmírné nasazení, profesionalitu i lidskost. Během své kariéry se účastnil stovek zásahů - od menších událostí až po velmi náročné a rozsáhlé zásahy, z nichž za všechny lze jmenovat požár Společenského domu (1988), obchodního domu Albecon (1995), Špindlerovy boudy (2005), Petrovy boudy (2012) či Labské louky (2017). Významně pomáhal při povodních v letech 1997, 2006, 2013 a 2024. Za svou činnost obdržel řadu ocenění, mimo jiné Medaili za příkladnou práci (1998), Medaili za zásluhy (1999), Čestné uznání OSH (2000) a Čestné uznání KSH (2011).

Pan Zdeněk Sládek se neprofíloval jen jako zasahující hasič. Jeho přínos sahá i do oblasti prevence, výchovy a kulturní činnosti. Dlouhá léta vedl kolektiv mladých hasičů, kroniku sboru, působil jako preventista požární ochrany, organizátor letních táborů i hasičských plesů. Výrazně přispívá k dobrému jménu jednotky i hasičů obecně. Navzdory svému věku nadále vykonával funkci velitele družstva výjezdové jednotky a svým příkladem, obětavostí a odhodláním motivoval mladší generace.



„Poslední výjezd“, resp. hašení malého táboráku, pohoštění a společné focení. Zároveň fotografie kolektivu hasičů na památku byla jedním z dalších dáreků jako výraz poděkování a úcty.

Foto: archiv JSDH Šp. Mlýn.

Pozvánka a přání

Výbor Klubu seniorů přeje všem členům hodně zdraví a štěstí v novém roce.

Zveme všechny členy na členskou schůzi, která se bude konat v **Hotelu CENTRÁL, dne 20. 1. 2026 (úterý) od 14.30 hodin.**

Na schůzi budeme informovat o připravovaných jednodenních zájezdech. Na květen je plánován zájezd s 5denním pobytem v termínu 18. - 23. 5. 2026. Informace a přihlášky proběhnou na schůzi. Bude vybírána záloha 4 000 Kč. Také si vezmete legitimace, bude vybírán roční poplatek 100 Kč. V roce 2026 bude opět možnost plavání v Hotelu VZ Bedřichov, každou středu a neděli mezi 9.00 a 11.00 hodinou.

Za výbor Klubu seniorů Ladislava Klímová, tel. +420 607 764 300



Patron všech hasičů - řád sv. Floriána.

Foto: -dp-

Slavnosti setkání s kolegy hasiči, předání medaile - patrona všech hasičů - řád sv. Floriána Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, Krajského sdružení hasičů Královéhradeckého kraje a věnování čtyřdenního pobytu v lázeňském resortu Velichovky pro něj i paní Marii, proběhlo v areálu špindlerovské hasičárny v předvečer jeho 77. narozenin. **K tomu Pavel Viktorin, velitel JSDH Města Špindlerův Mlýn:** „Setkání bylo výrazem našeho poděkování za mnoholetou práci, kterou odvedl. Zdeňka si velice vážíme. Je jedním z posledních veteránů z řad místních špindleráků, kteří osobně pamatují mnoho událostí, resp. velké ohně a jako srdcař se radu let věnoval výchově dětí. Sám se rozhodl o ukončení spolupráce, ale nám záleží na tom, aby byl i nadále čestným členem našeho kolektivu.“

-dp-



Poděkování za blahopřání

Podzimní špindlerovští jubilanti touto cestou děkují zástupcům města za blahopřání, kytičku, a osobní návštěvu členek KPOZ k jejich životnímu jubileu.

Špindlerovští senioři 80 +

vyjadřují poděkování výboru Klubu seniorů za vánoční dárky a přání. Děkujeme, že na nás nezapomínáte.

Vzpomínka na oslavy 90. výročí založení české školy ve Špindlerově Mlýně

Zavzpomínali jsme, potkali jsme se se svými učiteli, poznávali jsme se a užili jsme si hezké chvíle. Celý učitelský sbor školy nádherně připravil a vyzdobil. Já bych chtěla touto cestou všem, kdo oslavu připravil, moc a moc poděkovat. Poděkování patří také kuchařkám Šárce, Míše a Lence ze školní jídelny ZŠ, za úžasné pohoštění. Bylo to skvělé a na úrovni a všem všechno moc chutnalo.

Za Komisi pro občanské záležitosti Libuše Pokorná

Poděkování

a přání do nového roku

Vyjadřujeme poděkování za přízeň a do nového roku 2026 přejeme všem Špindlerákům dobré zdraví, klid, pohodu a štěstí.

Manželé Milada a Roman Odvárkovi

Vzpomínka

Dne 14. 11. 2025 odešla **Jindra Hanková**. Vzpomeňte na naši „nej“ kamarádku.

Květa, Jarka, Irena

Kondolence

Dne 29. 11. 2025 zemřel můj táta **Fanda Pošík**. Kdo jste ho znali, věnujte mu, prosím, vzpomínku.

Fanda Pošík ml.



Foto: -dp-

PF 2026

Městská knihovna informuje

Ve středu 21. ledna v 17.00 hodin se koná beseda s bylinářkou Mgr. Radkou Svatošovou na téma „Medicína Malého Tibetu, a co z přírody lze využít v zimním období“.

Manželé Radka a Pavel Svatošovi vedou bylinkovou školu ZELENÁ LOUKA, vybudovali permakulturní zahrádku a založili sad starých odrůd ovocných stromů a jedlých keřů.

Milí čtenáři, přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti po celý rok 2026

Marie Čeřovská,

Městská knihovna Špindlerův Mlýn

Zpravodaj Špindlerovské noviny

Měsíčník města Špindlerův Mlýn

ZDARMA

Vydavatel a redakce: Interes Media, Bedřichov 97, 543 51 Špindlerův Mlýn. Telefon, fax: +420 499 523 845

E-mail: dasa-palatkova@volny.cz

Šéfredaktor Dáša Palátková. Členové komise redakční: předsedkyně Eva Klouček Filipová, dále Monika Kyriánová, Bronislava Jevavá, Libuše Pokorná a Vratislav Drtina. Materiály týkající se Města Špindlerův Mlýn jsou konzultovány s vedením Města Špindlerův Mlýn. Názory dopisovatelů nemusí odpovídat stanovisku redakce. Uzávěrka rukopisů vždy 15. den v měsíci. Za změny po uzavření redakce neodpovídá. Pod značkou -dp- Dáša Palátková.

Předáno ke grafickému zpracování dne 16. 12. 2025. Tiskne tiskárna Voborník Hostinné. Registrace: MK ČR E 12904.